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Práce podává přehled různých typů dětských hrdinů, které se vyskytují v

ruské literatuře 20. století.

Obsahem první kapitoly je Úvod. Druhá kapitola popisuje kulturní pohled na

dítě a počátky a vývoj dětského hrdiny v ruské literatuře. Je doplněna

charakteristikou literatury pro děti a mládež. Druhá kapitola podává přehled vývoje

ruské kultury a literatury ve 20. století a je zaměřena především na vývoj

v souvislosti s vybranými autory. Čtvrtá až osmá kapitola jsou kapitoly praktické,

které udávají přehled vybraných autorů a jejich děl a charakteristiky dětských hrdinů

vystupujících v těchto dílech. Mezi nimi: Andrej Platonov a povídka Návrat,

Vladimir Bogomolov a povídka Ivan, Maxim Gorkij a autobiografický román

Dětství, Taťjana Tolstá a kniha povídek Fakír a jiné povídky, Arkadij Averčenko a

kniha satirických povídek O malých pro velké a Anton Makarenko a jeho román

Pedagogická poéma a kniha přednášek O výchově dětí v rodině. Posledními třemi

kapitolami je Závěr, Abstrakt a Použité literární zdroje. Práce je doplněna přehledem

nejvýznamnějších událostí ve 20. století v Rusku v datech, který je zařazen

jako příloha.
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Diplomová práce.

The thesis provides an overview of different kinds of children´s heroes who

appear in the Russian literature of the 20
th

century.

The first chapter serves as the introductory one. The second one describes the

situation in Russia in the 20
th

century. It is supplemented with an overview of the

most significant historical events of this century in dates. The third chapter

introduces the life and the children´s upbringing in Russia at that time. The fourth

chapter deals with a children´s literary hero, his formation and development in

literature. The fifth chapter briefly describes the culture and art in Russia in the 2éth

century, presents several authors and their works. The children´s heroes are chosen

from these works. These heroes are described, characterised and in the following

seventh chapter also compared. The three last chapters include Conclusion, Abstract

and Literary sources.
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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce nese název „Dětský hrdina v ruské literatuře 20. století“

a přináší přehled různých typů dětských hrdinů v ruské próze uvedeného období.

Stejně jako jsou dějiny 20. století, a to nejen v Rusku, nasyceny velkým množstvím

historických událostí, které měly pozdější dopad na vývoj nejen Ruska, tak také literatura

tohoto období je velmi bohatá. Proto je i v rámci literatury s dětským hrdinou zastoupeno

mnoho typů těchto hrdinů a právě o nich má práce pojednává.

Téma, které jsem si vybrala, je mi velmi blízké. Literatura patří mezi mé zájmy a čtení

mezi mé oblíbené činnosti. Vzhledem k mému druhému studijnímu oboru – německému

jazyku – jsem doposud věnovala více času spíše čtení německých autorů. Volba tohoto tématu

diplomové práce byla tedy záměrná. Záměrem bylo proniknout ještě více do ruské literatury,

objevit díla, která nejsou přímo součástí přednášek a seminářů z ruské literatury a která

mohou obohatit můj kulturní a literární rozhled. Podle mého názoru není tato literární oblast,

tedy oblast prózy s dětským hrdinou určená pro dospělé, příliš probádaná. Na tento fakt jsem

narazila již při samotném výběru tématu své diplomové práce, kdy jsem začala vyhledávat

potřebnou použitelnou literaturu. Co se týká teoretických pramenů, pojednávajících o dětském

hrdinovi v próze pro dospělé, není jich k nalezení velké množství.

Cílem mé diplomové práce je podat přehled různých typů dětských hrdinů v ruské

próze pro dospělé 20. století. Vzhledem k nepříliš velkému množství teoretické literatury,

pojednávající o tomto tématu, je stále co zkoumat a o čem psát. Mezi dílčí cíle mé diplomové

práce patří rozbor osobnostních charakteristik jednotlivých vybraných dětských hrdinů. Tento

rozbor probíhá na základě několika charakteristik – jak je dětský hrdina v literárním díle

autorem zobrazen, jak on sám jedná a jak se chovají ostatní literární postavy při jednání s ním.

Hlavním cílem je potom shrnutí vždy celého tematického celku a porovnání děl, a tedy

dětských hrdinů v nich vystupujících.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol. První dvě uvedené kapitoly jsou

teoretické.

První kapitola pojednává o postavě dětského hrdiny v ruské literatuře a je rozdělena do

tří podkapitol. V kapitole jsou zastoupeny informace o obrazu dítěte v kultuře všeobecně, o

počátku a vývoji dětského hrdiny v ruské literatuře a je zde uvedena také charakteristika

literatury pro děti a mládež, se kterou není možné srovnávat prózu s dětským hrdinou pro

dospělé. Tato charakteristika tedy slouží k ujasnění pojmů, aby nedocházelo k jejich záměně.
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Druhá kapitola podává informaci o vývoji kultury a literatury v Rusku ve 20. století a

je zaměřena především na vývoj spojený s autory uváděnými v mé diplomové práci.

Třetí až sedmá kapitola diplomové práce jsou kapitoly praktické, které se zabývají

konkrétními literárními díly a rozborem charakteristik dětských hrdinů v nich zastoupených.

Do své diplomové práce jsem volila díla, která jsou většinou dobře známá, nejsou však tak

často uváděna právě ve spojení s prózou s dětským hrdinou. V rámci většího přehledu jsem se

snažila vybrat prozaická díla z různých období 20. století, s čímž je spojena také pestrost

dětských hrdinů, kteří se v rámci jednotlivých období, autorů i použitých literárních

žánrových variant značně liší. Právě tato pestrost výběru literárních děl dopomohla tomu, že

diplomová práce podává poměrně obsáhlý přehled a neorientuje se jen na jeden typ dětského

hrdiny. Na závěr každé z praktických kapitol je uvedeno shrnutí celé kapitoly, případně

porovnání jednotlivých literárních děl, která jsou uvedena v rámci jedné kapitoly. Jmenovitě

jsou v praktické části práce zastoupeny tyto kapitoly: Dítě a válka, Dětství v autobiografii,

Idealizovaný obraz dětství, Dětský hrdina a satira a A. S. Makarenko a jeho odborný pohled

na dětství a výchovu ve 20. století a s nimi spojení tito autoři: Andrej Platonov, Vladimir

Bogomolov, Maxim Gorkij, Taťjana Tolstá, Arkadij Averčenko a Anton Makarenko. Jedná se

o známé ruské autory, kteří reprezentují různá období 20. století v ruské literatuře.

Součástí diplomové práce je příloha, přinášející přehled událostí 20. století v Rusku,

která slouží k dokreslení celkové situace v Rusku v daném období. Vzhledem k velkému

množství historických událostí, které se ve 20. století v Rusku odehrály, nelze na vývoj

literatury a kultury celkově pohlížet bez přihlédnutí právě k těmto událostem, které měly často

vliv na budoucí vývoj země, včetně vývoje kultury.

Předkládaná diplomová práce může sloužit jako studijní materiál pro studenty, kteří

projeví zájem o dané téma. Vzhledem k nepříliš velkému počtu teoretických děl, která jsem

osobně k dané problematice v dostupných zdrojích objevila, považuji svou práci za přínosnou.
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2 Dětský hrdina v ruské literatuře

2.1 Kulturní obraz dítěte

Obraz dítěte hraje v kulturních dějinách lidstva specifickou roli. Dítě je většinou

spojováno s hodnotami, jako naděje, čistota duše a upřímnost. Vytváří se tak určitý

předpoklad k chování vůči dítěti – dítě má být chráněno. A to nejenom fyzicky, ale i duševně.

Dítě je také určitou nadějí na lepší život. Svou hravostí, bezelstností, upřímností a svým

směřováním do budoucnosti vytváří kontrast ke světu dospělých. Dítě je tabula rasa a mělo by

být popsáno jen dobrem. (Pešková 2012, 107)

2.2 Počátky a vývoj dětského hrdiny v ruské literatuře

Pokud mluvíme o postavě dětského hrdiny v literatuře, je třeba si uvědomit, že se

nemusí nutně jedna o literaturu pro děti a mládež. Zatímco literatura pro děti a mládež je

přednostně opravdu určena především okruhu dětských čtenářů, literární díla, která jsem si

zvolila pro svoji práci a ve kterých vystupují dětští hrdinové, jsou díly určenými zejména

dospělým čtenářům.

Umělecké zobrazení dětské postavy je jev poměrně nedávný. Až do poloviny 19.

století, tedy do doby romantismu, se vyskytovaly zjednodušené dětské postavy jen

v didaktické poezii a mravokárných vyprávěnkách. Umělecká próza dětské postavy neznala.


[…]

1900 – 1903 – průmyslová krize v Rusku, u moci je poslední ruský car Mikuláš II.

1903 – červenec – srpen – vytvoření marxistické strany

1904 – 1905 - válka s Japonskem

1905 – 22. ledna - krvavá neděle v Petrohradě

7. října – politická stávka v celém Rusku

30. října - říjnový manifest – slib konstitučních reforem

1906 – ministrem vnitra a později premiérem se stává P. Stolypin

1912 - 1913 – první balkánská válka, druhá balkánská válka

1914 – 1. srpna – začíná I. světová válka

1917 – březen – revoluce v Petrohradě, Mikuláš II. odstupuje, vláda dynastie Romanovců

končí, vytvoření prozatímní vlády

červenec – neúspěšný bolševický pokus o puč

7. listopadu – Velká říjnová socialistická revoluce - bolševický převrat v Petrohradě

1918 – 1921 – období válečného komunismu

1919 – březen – založení Komunistické internacionály

1920 – 12. října – příměří mezi komunistickým Ruskem a Polskem

1921 – 1927 – nová hospodářská politika

1922 – konec občanské války na Dálném východě

1923 – 30. prosince – založení Svazu sovětských socialistických republik

1924 – 21. ledna – umírá V. I. Lenin a začíná nástupnický boj

1925 – duben – Stalin vydává své teze o budování socialismu v jedné zemi

1928 – J. V. Stalin poráží všechny opoziční skupiny a stává se neomezeným diktátorem

1929 – říjen – zahájení industrializační pětiletky

1929 – 1930 – likvidace kulactva a rozmach výstavby Gulagu, kolektivizace vesnice

1932 – hlad v SSSR

1933 – leden – zahájení druhé industrializační pětiletky

1934 – 18. září – vstup SSSR do Společnosti národů

1936 – prosinec – vydána nová ústava SSSR

1939 – 23. srpna – uzavření německo-sovětského paktu

28. září – uzavření smlouvy s Německem o přátelské nové hranici

1939 – listopad – přepadení Finska

1940 – 12. března – kapitulace Finska

1941 – duben - podepsán pakt SSSR s Japonskem o neutralitě

1941 – 22. června – zahájení války nacistického Německa proti SSSR

srpen - moskevský všeslovanský sjezd

1942 – květen – rozpuštění Komunistické internacionály

1944 – říjen – jednání o dělbě sfér vlivu mezi W. Churchillem a J. V. Stalinem

1945 – 2. května – dobytí Berlína

8. května – kapitulace Berlína

červenec – srpen – postupimská konference tří vítězných velmocí

srpen – SSSR vypovídá válku Japonsku

1947 – červenec – SSSR odmítá účast na Marshallově plánu

1947 – červen – začíná roztržka mezi SSSR a Jugoslávií

1951 – leden – Stalin informuje, že do 2-3 let se socialismus válkou rozšíří po celé Evropě

1953 – 5. března – umírá J. V. Stalin

1955 - 14. května – podepsání smlouvy o Varšavském paktu

1956 – únor – referát N. S. Chruščova o kultu osobnosti na XX. sjezdu SSSR

4. listopadu – vpád sovětských vojsk do Maďarska

1960 – 1962 – začátek roztržky mezi SSSR a Čínou

1968 – 21. srpna – vpád vojsk Varšavské smlouvy do ČSSR

1979 – 26. prosince – vpád sovětských vojsk do Afghánistánu

1985 – 1989 – M. S. Gorbačov zavádí „perestrojku“

1991 – 19. -22. srpna – pokus o konzervativní puč

12. prosince – ukončení existence SSSR a vytvoření Společenství nezávislých národů

1992 – leden – zahájení ekonomické reformy

1993 – duben – referendum schvaluje Jelcinův návrh ústavy

21. září – Jelcin zbavuje parlament všech jeho funkcí

srpen – uzavření dohody o měnové unii několika států SNS

listopad – vydán dekret prezidenta o nové vojenské doktríně Ruska

prosinec – konají se parlamentní volby, zrušení dohody o měnové unii SNS

1994 – únor – dohoda mezi Ruskem a Tatarstánem o autonomii

červen – Rusko se připojuje k Partnerství pro mír

3. srpna – dohoda Ruska s Baškortostánem o autonomii

11. prosince – vpád sovětských vojsk do Čečenska

1995 – 24. ledna – obchodní smlouva Ruska a Ukrajiny

březen – vojenská dohoda Ruska s Gruzií

duben – půjčka 8,8 miliard Rusku

9. června – Rusko uzavírá s Ukrajinou smlouvu o černomořské flotile

21. června – vyslovena nedůvěra vládě

30. července – podpis o příměří v Čečensku

24. srpna – bankovní krize v Rusku

17. prosince – komunisté vítězí ve volbách do Státní dumy

1996 – únor – Jelcin zahajuje svou předvolební kampaň

29. března – prohloubení integrace mezi SSSR, Kazachstánem, Běloruskem a

Kirgyzstánem v hospodářské a humanitární oblasti

12. dubna – porada premiérů SNS o postupné hospodářské integraci

duben – Jelcin navštěvuje Čínu, podpis o demilitarizaci hranic s Čínou

27. května – zastavení vojenských akcí v Čečensku

3. července – B. Jelcin je zvolen prezidentem

1991 – 1998 – životní úroveň většiny obyvatel se prudce snižuje, pokles HDP

1998 – 1999 – politická krize, střídá se pět premiérů

1999 – hospodářské oživení, zpřísnění rozpočtové politiky, nárůst zahraničních investic

30. prosince – prezident Jelcin odchází z politiky a pověřuje výkonem prezidentských

pravomocí předsedu ruské vlády Vladimira Putina.

2000 – Vladimir Putin vítězí v prezidentských volbách a stává se druhým prezidentem Ruska

Po roce 2000 – růst HDP, průmyslové a zemědělské produkce a příjmů, rozvoj stavebnictví

(Švankmajer 1996, 510; Kubeš 1982, 376)