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Cílem diplomové práce bylo podat přehled různých typů dětských hrdinů, které lze

najít v ruské literatuře 20. století. Jejich výběr měl být takový, aby byly zastoupeny různé

etapy 20. století. Autorka opatřila svou práci poměrně obsáhlými obecnými úvodními

kapitolami, do nichž zařadila i přehled ruské kultury a literatury ve 20. století. Podat takovýto

přehled na necelých třech stranách je samozřejmě nemožné a, přestože se autorka pokusila

vztáhnout kulturní dějiny pouze ke zvoleným autorům, o nichž v dalším textu práce

pojednává, patří tato pasáž k nejméně zdařilým z celé práce. Naprosto irelevantní je pak

podkapitola 2.3, v níž se autorka rozhodla podat charakteristiku literatury pro děti a mládež,

aby tak vysvětlila, čím se v diplomové práci zabývat nebude.

Zbývající kapitoly práce, tedy kapitoly 4 – 8, mají již přehlednou a promyšlenou

strukturu. Jsou věnovány tvorbě šesti autorů, A. Platonova a V. Bogomolova (kapitola Dítě a

válka), Maxima Gorkého, Taťjany Tolsté, Arkadije Averčenka a A. S. Makarenka. Je

samozřejmé, že výběr spisovatelů by mohl být i jiný, nicméně diplomantka svým výběrem

splnila zadání práce – představila díla z různých etap 20. století, různé autory, různé typy

prózy. U obhajoby by mohla ještě vysvětlit, jakým způsobem autory vybírala, zda se

seznámila i s dalšími díly, která se posléze rozhodla do své diplomové práce nezařazovat.

Také by měla zdůvodnit řazení těchto kapitol.

Kapitoly 4 – 8 mají stejnou strukturu, autorka nejprve stručně charakterizuje zvolené

dílo, dále zařazuje krátký medailon autora, poté se pokouší o analýzu uměleckého textu,

nejobsáhlejší pasáž vždy tvoří charakteristika dětského hrdiny z příslušného literárního díla.

Je třeba konstatovat, že autorka při vlastních interpretačních pokusech odvedla velkou práci,

její charakteristiky dětských hrdinů jsou bohatě dokumentovány ukázkami, veškeré odkazy

jsou důsledně citovány. I přes intenzivní a důkladnou práci však zůstává Monika Matějková

převážně naivním čtenářem, který se příliš zaměřuje na dějovou linii analyzovaných děl a o

literárních postavách se vyjadřuje spíše jako o skutečných lidech. Její přístup je mnohdy

značně emocionální a velmi osobní. V diplomové práci je takovýto způsob prezentace

literárního díla bohužel jejím největším nedostatkem, ovšem při budoucí pedagogické práci

by se naopak mohl stát významným kladem. Jestliže diplomantka dokáže ve školní praxi

využít to, co se při psaní diplomové práce naučila, mohlo by se jí podařit velmi působivě

prezentovat ruskou literaturu svým budoucím studentům.

Práce je poměrně rozsáhlá, jazykové chyby se v ní vyskytují jen velmi sporadicky,

častější jsou stylistické neobratnosti.
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